18%

15 %

11 %

7 %

14 %

4 %

5 %
3 %
3 %

20 %

14 %

4 %

16 %

14 %

8 %

6 %

7 %

2 %
3 %

17 %

24 %

3 %

5 %

Anhang

Konzern Schaden-RV Personen-RV Kapitalanlagen Solvency II Ausblick Anhang

Nord-
amerika

29 %

Groß-
britannien

21 %

Asien
17 %

Australien
10 %

Restliches
Europa
12 %

Latein-
amerika

5 %

Deutsch-
land
3 %

Afrika
3 %

Personen-Rückversicherung: gut diversifiziertes Portefeuille

V

Bruttoprämie nach Reportingkategorie Bruttoprämie nach geographischer Aufteilung

3-Jahres CAGR: 3,1 %

in Mio. EUR

2014 2015 2016 2017

Morbidity

Mortality

Longevity

Financial
Solutions

46 %

19 %

17 %

7.149

7.731

20 %

16 %

46 %

18 %

13 %

21 %

43 %

23 %

30 %

24 % 15 %

10 %

11 %

4 %
3 %

3 %

2017 2016

6.459
18 %

13 %

18 %

45 %

24 %

7.080

Anhang

Konzern Schaden-RV Personen-RV Kapitalanlagen Solvency II Ausblick Anhang

Stresstest der selbstverwalteten Kapitalanlagen

VI

Fokus weiterhin auf Zinsen und Spreads

Stand: 31.12.2017

Portefeuille Szenario

Bestandsveränderung auf

Marktwertbasis

in Mio. EUR

Eigenkapitalveränderung

vor Steuern

in Mio. EUR

-10 % -81 -81

-20 % -163 -163

 +50 BP -848 -765

  +100 BP -1.652 -1.490

Kreditaufschläge   +50 % -679 -658

Immobilien   -10 % -214 -113

Aktien und privates Beteilungskapital

Festverzinsliche Wertpapiere

Anhang

Konzern Schaden-RV Personen-RV Kapitalanlagen Solvency II Ausblick Anhang

Ausgeglichenes festverzinsliches Portefeuille

VII

Geographische Allokation spiegelt größtenteils Geschäftsdiversifikation wider

IFRS Daten zum 31. Dezember 2017

Staatsanleihen

Anleihen

halbstaatlicher

Institutionen

Unternehmens-

anleihen

Pfandbriefe,

Covered Bonds,

 ABS

Kurzfristige

Anlagen und

Kasse

Summe

AAA 75,1 % 65,0 % 1,1 % 62,8 % - 45,8 %

AA 13,6 % 23,3 % 12,8 % 14,3 % - 15,3 %

A 5,9 % 6,3 % 32,6 % 7,2 % - 15,5 %